
宿迁市振兴化工有限公司

建设项目环境影响后评价报告



宿迁市振兴化工有限公司建设项目环境影响后评价报告

I

宿迁市振兴化工有限公司

二〇二〇年十二月





宿迁市振兴化工有限公司建设项目环境影响后评价报告

I

目录

前言....................................................................................................................................................1

1 总则................................................................................................................................................ 7
[...]
一。

②热交换器：将有机气体分解后的热能和废气源冷气流进行冷热交换，

置换热能，提高废气源的温度。当废气浓度达到一定值时，通过热交换器

的作用，可以保证设备在无运行功率（或低功率）的状态下正常运转，是

催化净化装置中对废气源进行第一次温度提升装置，也是设备中节能设施

之一；通过热交换器内部对气流的合理控制，使交换器的效率保证在 50%

以上。结构采用 Q235 冷轧钢钢板制，合理的布置，使冷热气流全面接触，

能量进行全面置换；全部制作按照国家《钢制压力容器制作标准》进行制

作和验收。

③预热室：废气源在进入催化燃烧室之前，经温度检测仪检测，温度

达不到催化反应的条件，由布置在预热室内的电加热系统进行温度的第二

次提升；Q235 电加热组件为红外线加热管外绕散热翅片，由固定绝缘板固

定，维护更换十分方便。



宿迁市振兴化工有限公司建设项目环境影响后评价报告

225

④催化反应室：达到温度条件的有机废气进入第一级催化反应室；第

一催化反应室采用抽屉式，内装蜂窝状催化剂，中间分插电加热组件，利

用红外线辐射原理，使蜂窝状催化剂温度达到反应温度，使部份有机物进

行分解，释放出能量，直接使废气温度提升，是本设备设计的第三温度提

升处，也叫催化升温；温度提升后的有机气体进入催化固定床，内置蜂窝

状催化剂，满足反应条件的有机气体在此完全分解，废气变成洁净气体。

催化剂蜂窝陶瓷做载体，内浸渍贵金属铂和钯，具有高活性、耐高温

及使用寿命长等特点，催化剂主要技术性能见表 7.1-7。

表 7.1-7 催化剂主要技术性能
外形尺寸 50×50×34mm 空穴尺寸 φ1.3mm
空穴密度 25.4 个/cm2 孔壁厚度 0.5mm
深层主晶相 γ-A1203 比表面积 43m2/g
堆积密度 0.8g/cm2 空速 1.2×104h-1

催化剂活性温度 210℃ 耐冲击温度 750℃
使用寿命 ≥10000h

⑤主排风机：选用国内名牌优质通用风机，耐高温低转速，保证工作

效果同时保证风机噪声不超过 85dB，没有二次污染，是整个装置气流运转

的动力源。配置减振台座及减振器。

⑥控制系统：监控所有动力点起动、停止、故障，反映整个运转过程

中气体的升温、气体分解状况，对设备整个过程进行全方位安全动力保护，

可以根据废气源性质及生产线状态进行设定。主要控制组件选用进口产品，

保证设备的良好运行、安全性及使用寿命。

（5）催化氧化除臭

主要原理：当电压达到气体的击穿电压时，气体被击穿，产生包括电

子、各种离子、原子和自由基在内的混合体。放电过程中虽然电子温度很

高，但重粒子温度很低，整个体系呈现低温状态，所以称为常温催化氧化

离子体。本项目常温催化氧化离子体是由双介质阻挡放电产生，常温催化

氧化离子体降解污染物是利用这些高能电子、自由基等活性粒子和废气中

的污染物作用，使污染物分子在极短的时间内发生分解，并发生各种后续

的反应以达到降解污染物的目的。



宿迁市振兴化工有限公司建设项目环境影响后评价报告

226

介质阻挡放电是一种获得高气压下常温催化氧化离子体的放电方法，

这种放电产生于两个电极之间。介质阻挡放电可以在 0.1～106Pa 的气压下

进行，具有辉光放电的大空间均匀放电和电晕放电的高气压运行的特点。

整个放电是由许多在空间和时间上随机分布的微放电构成，这些微放电的

持续时间很短，一般在 10 ns 量级。介质层对此类放电有两个主要作用：一

是限制微放电中带电粒子的运动，使其微放电成为一个个短促的脉冲；二

是让微放电均匀稳定地分布在整个面状电极之间，防止火花放电。介质阻

挡放电由于电极不直接与放电气体发生接触，从而避免了电极的腐蚀问题

（SO2、NO2 等的腐蚀）。

介质阻挡放电过程中，电子从电场中获得能量，通过碰撞将能量转化

为污染物分子的内能或动能，这些获得能量的分子被激发或发生电离形成

活性基团，同时空气中的氧气和水分在高能电子的作用下也可产生大量的

新生态氢、活性氧和羟基氧等活性基团，这些活性基团相互碰撞后便引发

了一系列复杂的物理、化学反应。从催化氧化离子体的活性基团组成可以

看出，催化氧化体内部富含化学活性极高的粒子，如电子、离子、自由基

和激发态分子等。废气中的污染物质与这些具有较高能量的活性基团发生

反应，最终转化为 CO2 和 H2O 等物质，从而达到净化废气的目的。

催化氧化协同处理设备参数见表 7.1-8。

表 7.1-8 催化氧化协同处理设备参数
序号 设备名称 规格型号 数量

1
催化氧化协同

处理设备

型号：TD-VOC-5001；
主机数量：四台；

单台尺寸：1600*1600*1700；
设备材质：SUS304；

加热温度：800-3000X；

装置压降：1000-1500Pa

1 套

由表 3.8-4 可知，项目无组织废气经收集处理后可达标排放。



宿迁市振兴化工有限公司建设项目环境影响后评价报告

227

7.2水污染防治措施评述

7.2.1厂区污水处理设施可行性分析

项目厂区设置初期雨水收集系统，初期雨水收集至初期雨水收集池

（280m3）后排入厂区污水处理站集中处理。

厂区排水实行“雨污分流、清污分流”制；雨水和清下水排入区域雨水管

网；生产废水包括设备场地冲洗废水、初期雨水、废气处理废水、真空泵

排水、生活污水、实验室废水；其中高盐工艺废水用于工业盐生产后与其

他废水经厂区污水站处理达接管标准后排入园区污水处理厂集中处理，尾

水排入新沂河。

（1）废水处理流程

废水处理工艺：各废水首先进入各自集水池，而后进入混合池均质均

量。经过均质均量的废水进入调酸池调酸，将 pH 调整至 3.5-4，而后经进

入微电解罐。通过电解，废水的生化性得到了初步的提升，pH 上升 1-1.5。

微电解过后，废水进入芬顿反应器。在芬顿反应器中投加硫酸亚铁和双氧

水做芬顿反应，反应完成后投加液碱回调碱，调整废水的 pH 至 7-7.5，而

后在混凝沉淀池投加絮凝剂沉淀。废水在沉淀池泥水分离之后上清液进入

中间收集池，物化污泥排入污泥浓缩池。经过电解芬顿处理过后的废水，

生化性得到了很大程度的提高。

电解芬顿出水在调配池调整各指标浓度之后首先进入 UASB，在 UASB

内完成酸化发酵和产甲烷等工作，将废水中大分子等长链有机物断链分解

成小分子物质，进一步提高生化性，同时去除一部分有机物。废水由 UASB

处理过后再进入水解酸化池进一步酸化发酵，继续分解 UASB 中未分解断

链的有机物。

废水经过 UASB 和水解酸化池，大部分大分子有机物已经断链，其余

部分厌氧反应器无法分解的有机物继续在微曝气水解池中继续分解。经过

微曝气反应的废水进入缺氧池，在该池内通过好氧池回流的硝化液为原料

进行反硝化，去除废水中的总氮。废水进入好氧池内，在好氧微生物的作



宿迁市振兴化工有限公司建设项目环境影响后评价报告

228

用下继续去除有机物，其中硝化菌在此反应段进行硝化反应，完成氨氮的

去除。好氧池混合液在二沉池中泥水分离，上清液进入终沉池混凝沉淀，

污泥回流至缺氧池。

终沉池作为整个废水处理系统的最后一个程序，经过混凝沉淀，将二

沉池出水中携带的悬浮物拦截，并且能够去除部分有机物。至此废水完成

了整个系统的处理，达标排放。

具体的污水处理工艺流程图见图 7.2-1。

图 7.2-1 污水处理工艺流程图

表 7.2-1 废水处理主要构筑物及设备清单一览表
序号 设施名称 规格 材质 数量

1 薄膜蒸发器 10m2 搪玻璃 1
2 蒸盐釜 5000L 搪玻璃 2
3 收集池 35m3 钢砼 1
4 组合式高效除油反应器 48m3 SS 板材 1
5 废渣过滤器 5.89m3 PVC 板材 1
6 氨气吸收塔 SS 板材 1
7 吹脱塔 9.42 m3 SS 板材 1
8 催化氧化反应塔 4.02 m3 SS 板材 1
9 微电解塔 玻璃钢 2

10 延时曝气塔 玻璃钢 2
11 高盐曝气塔 玻璃 1 钢 2
12 水解提升池 111 m3 钢砼 1



宿迁市振兴化工有限公司建设项目环境影响后评价报告

229

13 水解酸化池 488 m3 钢砼 2
14 厌氧提升池 266.4 m3 钢砼 1
15 厌氧池 540 m3 钢砼 2
16 厌氧回流池 108.8 m3 钢砼 1
17 好氧进水混合池 156 m3 钢砼 1
18 接触氧化池 1512 m3 钢砼 2
19 好氧沉淀池 92.8 m3 钢砼 2
20 前置过滤器 1.71 m3 SS 板材 1
21 后置催化氧化装置 16.08 m3 SS 板材 1
22 污泥压滤机 50 m2 XYAG50/1000UK 1
23 罗茨风机 BK8016、30m³/min 2

（2）废水处理效果

宿迁市工大检测有限公司受企业委托于 2019~2020 年对该公司废水进

行监测。具体结果见表 7.2-2。

表 7.2-2 废水监测结果

污

水

排

放

口

检测时间

检测项目

pH
悬

浮

物

全盐

量
COD 总磷

总

氮

氨

氮

五

日

生

化

需

氧

量

二

甲

苯

甲

醛

甲

醇

丙

酮

丁

醇

总

排

口

2019.8.30 - - - - - - - - ND - - - -
2019.9.2 - - - - - - - - - - ND 0.10 ND
2019.11.7 7.6 22 389 - - 5.42 - - - - - -
2020.4.21 7.65 9 1820 295 0.66 3.95 1.50 146 - 0.79 ND - -
2020.5.21 - - - - - - - - ND - - - -
排放标准 6-9 400 8000 500 3 70 45 300 1 5 20 - -

是否达标
达

标

达

标
达标 达标 达标

达

标

达

标

达

标

达

标

达

标

达

标
- -

从现状监测数据来看，目前企业污水处理站废水处理工艺可行，废水

经处理后可稳定达标排放。

7.2.2园区污水处理厂接纳项目废水的可行性

宿迁桑德水务有限公司污水处理厂，原名宿迁市宏信污水处理厂，一

期工程于 2005 年 4 月 20 日取得环评批复，2007 年 6 月 22 日申请试运行，

2007 年 7 月投入试运行，试运行情况良好，处理效果基本稳定。2007 年 12

月通过宿迁市环境保护局的验收。一期工程设计建设规模为 1 万 t/a，采用



宿迁市振兴化工有限公司建设项目环境影响后评价报告

230

A2/O 处理工艺，主体工程包括调节池、曝气池、二沉池、污泥浓缩池、污

泥泵房，建设地点为金陵路以南、燕山路以西，尾水经山东河排入新沂河。

2008 年在原厂址旁投资建设污水处理厂二期工程，建设规模为 1.5 万吨/日，

采用的工艺为高效混凝沉淀－水解酸化－UASB-A/O（PACT）-高级氧化脱

色工艺，于 2008 年 9 月 28 日取得环评批文；投入运行后又于 2012 年进行

提标改造工程，主体工程和处理规模不变，主要是工艺改进，园区污水处

理厂尾水排水执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准，尾水

排入新沂河。目前桑德污水处理厂处理工艺见图 7.2-2。

图 7.2-2 宿迁桑德水务有限公司现有污水处理工艺流程图

根据污水处理厂排污口 2018 年 5 月~2019 年 5 月在线监测数据显示，

污水处理厂其出水水质能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一

级排放标准要求。园区污水处理厂排水在线监测数据见表 7.2-3。



宿迁市振兴化工有限公司建设项目环境影响后评价报告

231

表 7.2-3 园区污水处理厂出水在线监测数据（mg/l）
日期 COD 氨氮

2018.05 62.07 3.03
2018.06 64.21 1.41
2018.07 57.18 1.67
2018.08 61.46 2.08
2018.09 63.97 1.36
2018.10 66.26 1.21
2018.11 50.33 2.73
2018.12 30.07 3.04
2019.01 71.17 3.64
2019.02 41.77 7.35
2019.03 44.34 7.75
2019.04 41.2 0.69
2019.05 39.84 0.82
平均值 53.93 2.04

2019 年 7 月，按照《省政府办公厅关于江苏省化工园区（集中区）环

境治理工程的实施意见》（苏政办发〔2019〕15 号）的最新要求，接纳化工

废水的集中式污水处理厂主要污染物 COD、氨氮、总氮、总磷排放浓度不

得高于《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级 A 标准。

宿迁桑德水务有限公司拟对现有污水处理工艺进行提标改造，新增臭氧催

化氧化系统、二级 AO 系统、高效澄清池、滤布滤池等处理工艺，同时对

现有处理工艺中的调节池、水解酸化池、Fenton 处理系统、UASB 池、一

期 AAO 池和二期 AAO 池、高效澄清池 3、接触消毒池、加氯间等进行改

造，改造完成后污水处理工艺流程见图 7.2-3。改造完成后，COD、氨氮、

总氮、总磷排放浓度不得高于《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，其他污染物达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）表 2、表 3 标准，公司 25000 吨/天的污水处理

能力保持不变。目前，宿迁桑德水务有限公司提标改造工程已取得宿豫生

态环境局批复（宿豫环审表 2019040 号），预计 2020 年 10 月前建成投入使

用。

根据宿迁桑德水务有限公司 2019 年 1~8 月流量在线监测数据统计结果

可知，污水处理厂的实际运行能力在 5000~11520t/d，远远低于二期污水处

理的设计能力 15000t/d，剩余处理能力为 3480t/d，有能力接纳本项目污水。



宿迁市振兴化工有限公司建设项目环境影响后评价报告

232

图 7.2-3 宿迁桑德水务有限公司改造后废水处理工艺流程图

7.2.3存在问题及改进措施

（1）废水例行监测因子应涵盖特征因子二甲苯、丁醇等，且需加强监

测频次。

整改要求：根据《省政府办公厅关于江苏省化工园区（集中区）环境

治理工程的实施意见》（苏政发[2019]15 号文），企业根据《排污单位自行

监测技术指南总则》（HJ819-2017）及行业自行监测技术指南制定自行监测

方案并开展监测，根据环境影响评价文件及其批复、其他环境管理要求，

确定特征污染物清单。

（2）结合现场情况了解，废水处理设施关键节点仅设置流量计量装置，

安装电、蒸汽等计量装置。

整改要求：根据《省政府办公厅关于江苏省化工园区（集中区）环境

治理工程的实施意见》（苏政发[2019]15 号），废水预处理设施关键节点应

安装水、电、蒸汽等计量装置。

（3）废水台账记录不规范，缺乏用电量、污泥产生量等记录。



宿迁市振兴化工有限公司建设项目环境影响后评价报告

233

整改要求：根据《省政府办公厅关于江苏省化工园区（集中区）环境

治理工程的实施意见》 （苏政发[2019]15 号文），台账应包括自测水质水

量、药剂使用量、用电量、污泥产生量等内容。建议按照《省政府办公厅

关于江苏省化工园区（集中区）环境治理工程的实施意见》（苏政发[2019]15

号）和《排污单位环境管理台账及排污许可证执行报告技术规范 总则（试

行）》(HJ 944-2018)要求完善废水台帐记录。

（4）废水在线监测因子不全面，未考虑特征污染物（二甲苯、丁醇、

甲醛等）。

整改要求：根据《省政府办公厅关于江苏省化工园区（集中区）环境

治理工程的实施意见》（苏政发[2019]15 号）要求，企业污水预处理排口（监

测指标含 CODcr、氨氮、水量、pH、具备条件的特征污染物等）、雨水（清

下水）排口（监测指标含 CODcr、水量、pH 等）设置在线监测、在线质

控、视频监控和由监管部门控制的自动排放阀。

7.3固体废物处置措施评述

7.3.1固体废物产生与处置

根据《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017）和《国家危险废物

名录》（2016 版），梳理全厂固体，固体废物包括：本项目固体废物包括：

原料包装袋（HW49）、废活性炭（废气处理、HW49）、母液蒸馏残液（HW11）、

蒸馏残渣（HW11）、废甲醇（HW06）、废盐（HW49）、废过滤材料（硅藻

土，含过滤残渣、HW49）、废镍催化剂（HW46）、污泥（HW49）、废矿物

油（HW08）、实验室废液（HW49）、生活垃圾。

项目产生的原料包装袋（HW49）、废活性炭（废气处理、HW49）、母

液蒸馏残液（HW11）、蒸馏残渣（HW11）、废甲醇（HW06）、废盐（HW49）、

废过滤材料（HW49）、废矿物油（HW08）、实验室废液（HW49）送宿迁

宇新固废处置有限公司及宿迁中油优艺环保服务有限公司处置、废镍催化

剂（HW46）由扬州盛兴金属再生利用有限公司再生处理、污泥（HW49）



宿迁市振兴化工有限公司建设项目环境影响后评价报告

234

送光大环保宿迁固废处置有限公司填埋处置。以上危废处置均已处置单位

签订危废处置协议。生活垃圾由园区环卫收集处置。

7.3.2固体废物管理规定

项目固体废物包括危险废物和一般固体废物，其中原料包装袋（HW49）、
